de las góndolas, exhibidores contiguos a las cajas 
registradoras, los congeladores exclusivos, las islas de 
exhibición y las islas de venta personalizadas. 

15. GRANDE EMPRESA: Empresas con valor de ventas 
o ingresos brutos anuales iguales o superiores a cinco 
millones uno (USD 5.000.001,00) de dólares de los 
Estados Unidos.

16. HABLADORES: elemento decorativo adherido a la 
estantería o góndola para destacar o promocionar una 
marca o producto en las zonas de exhibición.

17. MARCA PROPIA: Producto que ha sido elaborado 
por un tercero o por la propia cadena de supermercados

[...]

que lleva como marca o signo distintivo el nombre 
de la cadena de supermercados u otra marca o signo 
distintivo de propiedad del mismo.

18. MEDIANA EMPRESA: Es aquella unidad de 
producción que tiene de 50 a 199 trabajadores y un 
valor de ventas o ingresos brutos anuales entre un 
millón uno (USD 1.000.001,00) y cinco millones 
(USD 5.000.000,00) de dólares de los Estados Unidos 
de América, conforme lo establecido en el artículo 
106 del Reglamento a la Estructura e Institucionalidad 
de Desarrollo Productivo, de la Inversión y de los 
Mecanismos e Instrumentos de Fomento Productivo,

[...]

Mecanismos e Instrumentos de Fomento Productivo, 
Establecidos en el Código Orgánico de la Producción, 
Comercio e Inversiones.

21. PEQUEÑA EMPRESA: Es aquella unidad de 
producción que tiene de 10 a 49 trabajadores y 
un valor de ventas o ingresos brutos anuales entre 
cien mil uno (US $ 100.001,00) y un millón (US S 
1000.000,00) de dólares de los Estados Unidos de 
América, conforme lo establecido en el artículo 106 
del Reglamento a la Estructura e Institucionalidad 
de Desarrollo Productivo, de la Inversión y de los 
Mecanismos e Instrumentos de Fomento Productivo,